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EUROPA PRIPRANTA GYVENTI IR BE 
EGIPTO UŽDARYTO SUEZO KANALO

KAIRAS. — Jungtinių Tautų specialus tarpininkas tarp Iz
raelio ir arabų valstybių Jarringas netrukus pradės naują pasi
tarimų eilę. Pirmosios jo pastangos išspręsti Viduriniųjų Rytų 
padėtį, dar nedavė jokių apčiuopiamų rezultatų. Egiptas nenori 
atidaryti Suezo kanalo, kol Sinajaus dykumoje stovi žydų ka
riuomenė, o Izraelis neleidžia kanalo atidaryti, kol Egiptas nepa
sižadės leisti kanalu naudotis ir 
kad Izraelio laivų neleis plaukti, 
gėlių problema.

Suezo kanalo uždarymas dau
giausia nuostolių duoda Egiptui. 
Jis tikėjosi, kad Vakarų Euro
pos valstybės, uždarius kanalą, 
atsidurs tokioje blogoje padėty
je, kad jos spaus Izraelį nusileis
ti arabams, kad tik kanalas bū
tų atidarytas. Po astuonių mė
nesių kanalo neveikimo, paaiš
kėjo, kad jo uždarymas nėra 
toks svarbus Europai, kaip bu
vo 1956 metais. Tada Britani
joje ir kitose valstybėse pradėjo 
trukti gazolino, reikėjo jį nor
muoti, atsirado ekonominių sun
kumų.

šį kartą Europa yra daugiau 
pasiruošusi žibalo ir jo gaminių 
trūkumui. Atsirado naujų žiba
lo šaltinių Libijoje, Alžire. Bri
tanija 1956 metais 60% savo 
naftos gaudavo per Suezo kana
lą. Dabar tas procentas yra tik 
25%.

Kanalą uždarius Britanijoje ir 
visoje Europoje pabrango žibalo 
ir alyvos pristatymas. Per Su
ezo kanalą, eidavo apie 15% viso 
pasaulio prekių. Pabrango In
dijos medžiagos. Dabar Euro
poje indų tekstilę pradeda iš
stumti Ispanijos ar Italijos me
džiagos. Britanijai Suezo kana
lo uždarymas kainuoja per mė
nesį apie 20 milijonų daugiau.

Kanalui užsidarius žibalo ga
mybą padidino Amerikos, Vene- 
cuelos, Kanados žibalo bendro
vės. Vakarų Europa daugiau ži
balo perka iš šių vakarinės he
misferos kraštų. Nors tas žiba
las šiek tiek brangesnis, tačiau 
jis padeda išvengti Europai ku
ro krizės, kuri grėsė 1956 metais 
uždarius Suezo kanalą.

Žibalo krizės išvengti padė
jo ir didesnių tanklaivių varto
jimas. Plaukdami aplink visą 
Afriką tie didieji tanklaiviai ži
balą atveža pigiau. Po kanalo 
uždarymo pagausėjo didelių tan
klaivių užsakymai Japonijoje ir 
kitur.

Daugiausia dėl kanalo uždary
mo kenčia pats Egiptas. Jis pra
randa laivų mokėtus už kanalo 
panadojimą mokesčius ir turis
tų pinigus. Be to, kanalas lieka 
nevalomas ir negilinamas. Ap
skaičiuota, kad smėlis ir dumb
las padidėja kanalo dugne po 
vieną pėdą per metus. Kanalą 
atidarius Egiptui teks nemažai 
išleisti lėšų dugno gilinimui ir 
valymui. Kanalo srityje Egip
te atsirado daug bedarbių.

Kanalo uždarymas daug nau
dos atnešė Pietų Afrikai, ku
rios uostuose sustoja aplink Af
riką plaukdami laivai. Durbano 
uostas tiek pilnas, kad P. Afri
ka pradėjo statyti naują uostą 
Richards Bay.

Nuo Suezo uždarymo nemažai 
kenčia Italija, Turkija, Graikija 
ir rytinės Afrikos valstybės. Eu
ropa yra geriau pasiruošusi pa
kelti atsiradusias išlaidas. Daug 
reiškia kanalas ir sovietams, ku
rios laivai su ginklais iš Juodo
sios jūros į šiaurės Vietnamą 
turi keliauti aplink Afriką.

Izraelio laivams. Egiptas sako, 
kol nebus išspręsta arabų pabė-

IŠ VISO PASAULIO
PALM DESERT. — Preziden- 

tas Johnsonas su savo patarė
jais aplankė buvusį prezidentą 
Eisenhowerj ir supažindino jį su 
Vietnamo karo padėtimi.

WASHINGTONAS. — Ame
rika įspėjo šiaurės Korėją, kad 
ji nedidintų jau ir taip įtemptos 
krizės ir neruoštų pagrobtiems 
“Pueblo” laivo jūrininkams jo
kių teismų, kaip š. Korėjos ra
dijas grasino.

NEW YORKAS. — Du paci
fistai, kurie buvo šiaurės Viet
name perimti iš Komunistų tri
jų iš nelaisvės paleistų lakūnų, 
kaltina Amerikos vyriausybę, 
kad ši lakūnus parvežė iš Laos 
kariniu lėktuvu. Komunistai pa
leisdami reikalavę, kad lakūnai 
sugrįžtų keleiviniu lėktuvu. Jų 
reikalavimų nepaisymas gali pa
kenkti ateities paleidimams.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas paskelbė 
iki šiol slaptus dokumentus apie 
Stalino sūnaus Jakovo žuvimą 
vokiečių belaisvių stovykloje. Jis 
buvo laikomas Sachsenhouseno 
belaisvių stovykloje viename ba
rake su kitu rusu ir keturiais 
britais. Rusai su britais nesu
gyvenę ir net susimušdavę. Vie
ną vakarą Stalinas atsisakęs eiti 
j baraką ir net erzinęs sargy
binį, kad šis jį nušautų. Stalinas 
nuėjęs prie draudžiamos tvoros, Į 
už kurios sargybiniams buvo 
įsakyta į belaisvius šauti. Jis, 
žiūrėdamas į sargybinį, padėjęs 
ant tvoros vieną ranką, vėliau 
kitą. Sargybinis prašęs jo ne
juokauti ir pasitraukti nuo tvo
ros. Stalinui neklausant, sar
gybinis jį nušovęs.

Le HAVRE. — Į Prancūziją 
atvyko rusų laivas, kuris veš 
įvairias dovanas į šiaurės Viet
namą. Jas surinko Prancūzijos 
komunistai.

HANOJUS. — šiaurės Vietna
mas juokiasi iš Amerikos, kuri 
skubiai pasiuntė į Pietų Vietna
mą. dar 10,500 kareivių. Tai esą 
rodo, kokių pergalių Amerikos 
kariuomenė pasiekė Pietų Viet
name.

MASKVA. — Sovietų prezi
dentas Nikalojus Padgornas 
šventė 65 metų sukaktį.

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
teismas nuteisė civilį amerikie
tį šešiais mėnesiais kalėjimo už 
šaudymą miesto gatvėje, kur bu
vo sužeistas vienas praeivis.

BERNAS. — Šveicarija perka 
iš Amerikos mechanizuotų arti
lerijos pabūklų už 37 milijonus 
dolerių.

TOKIJO. — Japonijoje praė
jusiais metais gautas rekordi
nis ryžių derlius.

ADENAS. — Nauja Pietų Je
meno valstybė užmezga santy
kius su šiaurės Korėja.

LA PAZ. — Bolivijos prezi
dentas prisaikdino naują minis- 
terių kabinetą. Senasis pasi
traukė protestuodamas prieš su
manymą užmegzti diplomatinius 
ryšius su Sovietų Sąjunga.

Panmunjon srityje eina JAV ir Šiaurės Korėjos komunistu pasitarimai dėl JAV laivo "Pueblo" ir jo Įgulos. Apa
čioje matome išsirikiavusius Jungtinių Tautu tankus, o viršuje sėdi karys prie kulkosvaidžio.

• •

ČIKAGOJE IŠKILMINGAI PAMINĖTA
50 M. NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTIS

ČIKAGA. — Sekmadienį Čikagoje buvo iškilmingai paminėta 
Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 50 metų sukaktis. Latvių 
vyskupas Juozapas Rancans šv. Kryžiaus bažnyčioje laikė iš
kilmingas pamaldas, kurių metu Dainavos ansamblis su solistė
mis P. Bičkiene ir A. Giedraitiene giedojo Juozo Naujalio mišias, 
vargonuojant M. Mondeikaitei-Kutz. Evangeliku pamaldos buvo 
Tėviškės bažnyčioje, jas laikė kun. A. Trakis.

Iškilmingas minėjimas įvyko 
Čikagos operos rūmuose, kur su
sirinko virš 3,000 lietuvių ir 
svečių. Programą atidarė Čika
gos Lietuvių Tarybos pirm. J. 
Pakalka. Vėliavų įnešimo ce- 
romonijas atliko Amerikos Le- 
gijono Dariaus-Girėno ir Don 
Varno posto veteranai. Lietuvos 
vėliavą scenoje laikė tautiniais 
rūbais pasipuošę skautai.

JAV himną sugiedojo solistė 
Prudencija Bičkienė, palydima 
Alvydo Vasaičio. Invokaciją su
kalbėjo vyskupas Vincentas 
Brizgys. Minėjime, perskaičius 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo aktą, kalbėjo Julius 
Pakalka, Lietuvos atstovas JAV 
Juozas Kajeckas.

Salėje buvusius svečius pri
statė Illinois seimo atstovas 
Frank Savickas, o pagrindinį 
kalbėtoją pristatė Antanas Ru
dis.

Senatorius Vance Hartke, de
mokratas iš Indianos savo kal
boje pabrėžė, kad Amerika yra 
laisvės ir įvairių galimybių ša
lis. Ameriką stiprinant bus sti
prinama ir pasaulio laisvė ir de
mokratija. Kalbėtojas, nurodęs, 
kad Amerika šiuo metu pergy
vena dvasinę krizę, kvietė visus 
padėti tą krizę nugalėti.

Daug plojimų susilaukė kon
greso narys, Illinois atstovas Ro
man Pučinski, demokratas, ku
ris pabrėžė, kad kova prieš ko
munizmą šiandien yra vedama 
Vietname. Visi, kurie nori lais
vos Lietuvos, turi remti kovą 
Vietname ir prezidentą Johnso- 
ną, nes priešas Vietname ir Lie
tuvoje yra tas pats — tarptau
tinis komunizmas. Atstovas Pu
činski tvirtino, kad kova Viet-

Atstovas Murphy savo kalboje 
nurodė, kad Lietuva buvo oku
puota Vokietijai susitarus su 
Rusija. Klastingo Maskvos tvir
tinimo, jog lietuviai patys pra
šė rusų pasiimti Lietuvą į savo 
globą, Amerika niekada nepripa
žino, lygiai kaip ir kitos svar
biosios pasaulio valstybės.

Iškilmingoji minėjimo dalis 
buvo baigta evangelikų generali
nio superintendento Stasio Neį
mano malda.

Raštu šio minėjimo proga 
sveikinimai buvo gauti iš Vati
kano valstybės sekretoriaus, se
natoriaus Percy, sen. Dirkseno, 
sen. Roberto Kennedy, guber
natoriaus Otto Kerner, tarybos 
prez. Ogilvie ir kitų.

Antroje minėjimo dalyje “Dai
navos” ansamblis išpildė Juliaus 
Gaidelio “Kovotojai”, žodžiai 
Stasio Santvaro. Simfoninio or
kestro palydėtas, ansamblis, di
riguojamas Petro Armono, su 
solistais Dana Stankaityte, An
tanu Pavasariu ir Arnoldu Vo
kietaičiu, įspūdingai atliko ne
lengvą kūrinį.

Iškilmingas minėjimas buvo 
baigtas Lietuvos himnu.

— Dionizo Poškos Baubliai 
(tūkstantmečių ąžuolų kamie
nuose įrengti “butai — muzie
jai”) yra perkelti į Šiaulių Auš
ros muziejų.

Tie du senos žemaičių kultūros 
paminklai įrengti prieš apie pus
antro šimtmečio. Laikas — sa
ko muziejaus direktorius Julius 
Naudžas “baubliuose įrėžia 
vis gilesnes raukšles”. Todėl mu
ziejus kreipėsi į Vilniuje esan
čią restauracijos dirbtuvę, ku-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Berlyne prieš Ameriką de
monstravo apie 10 tūkstančių 
jaunuolių su Lenino, Guevaros, 
Ho Chi Minho paveikslais.

♦ Graikijos valdžia siunčia į 
Romą dar vieną pasiuntinį derė
tis su karalium Konstantinu.

♦ Pietų Korėjoje Amerikos 
kariuomenės vadas pripažino, 
kad du JAV lėktuvai netyčia bu
vo įskridę į šiaurės Korėjos te
ritoriją. Admirolas Smith už tai 
komunistų atsiprašė.

♦ Floridoje vakar siautė stip' 
rūs uraganai, sužeidę 9 asmenis.

♦Washingtone prasidėjo tarp
tautinis komunizmo teismas. Jį 
organizavo Young Americans 
for Freedom organizacija.

♦ Diximoor prie Čikagos ves
tuvių puotoje viena moteris, su
pykusi ant savo vyro, išsitraukė 
revolverį, nušovė vyrą ir dar du 
žmones.

—_------
SAIGONAS. — Pietų Viet-1 

namo užsienio reikalų ministe- i 
ris pareiškė, kad dabartinis ko- i 
munistų stiprumas ir jų ginklų I 
įvairumas rodo, kad lėktuvų' 
bombardavimai šiaurėje rezul- ■ 
tatų neduoda. Komunistai da
bar turi iniciatyvą.

WASHINGTONAS. — Ame
rika taupumo sumetimais nutarė 
nedalyvauti 1969 metų Pary- 
žiausa viacijos parodoje.

Helikopteriy lakūnai turi naują prie
monę priešui apšaudyti. Iki šio me
to lakūnas, pastebėjęs priešą, turėda
vo pranešti kitam kariui, kur yra prie
šas. Tas, suradęs priešą, paleisdavo 
kulkosvaidį. Dabar lakūnui nereikia 
įsakinėti. Užtenka tiktai pažiūrėti Į 
priešą, kad naujai pagamintas prietai
sas šviesos spinduliais paleistu kul

kosvaidžio kulkas.

name bus laimėta, ir palinkėjo, 
kad ji būtų laimėta ir Lietuvo
je.

Rezoliuciją perskaitė Čikagos 
Lietuvių Tarybos sekr. Kilius. 
Ji bus per atstovą Murphy pa
siųsta prezidentui Johnsonui.

ri parengė projektą baubliams 
apsaugoti nuo atmosferos povei
kio. Baubliai bus apgaubti “pa
lapinėmis” iš stiklo, medžio ir 
metalo. Tie gaubtuvai būsią pa
našūs į lietuviškas sodybas ir 
būsią sujungti galerija. (E)

SOVIETU SĄJUNGĄ SKUBA STATYTI 
NAUJAS RAKETAS PRIEŠ AMERIKĄ

MASKVA. — Sovietų “Pravdoje“ maršalas Nikalojus Kri
lovas, gynybos ministerio pavaduotojas, rašo, kad sovietų atomi
nės raketos gali praskristi bet kokią gynybą. Raketos esančios 
ne tik nepaprastai galingos, bet jos galinčios nugalėti priešo gy
nybos raketas. Tų raketų kontrolės instrumentai garantuoją ne
paprastą raketų taiklumą. Amerikos senato karinio pasiruošimo 
pakomitetis ateinantį mėnesį žada pradėti išsamiai nagrinėti Ame
rikos ir Sovietų Sąjungos tarpkontinentinių raketų padėtį ir ka
rinę, politinę situaciją.

Laisvė bibliotekom
Profesoriaus Prana Mažylio 

įpėdiniai pasiūlė viešajai biblio
tekai Kaune perduoti profeso
riaus per 45 metus sukauptą bi
blioteką, — nemedicininę jos 
dalį. Profesoriaus turėta įvai
riomis kalbomis literatūros li
tuanistikos klausimais ir veika
lų iš istorijos srities. Bibliote
kai perduota 797 leidiniai. Jų 
tarpe esą senų laikraščių kom
plektų, 1811 metais išleistas “Di
džiosios Lietuvos Kunigaikšti
jos Statutas”, 1842 metais Vil
niuje išleista I. Chodzkos

Pentagono šaltiniai nurodo, 
kad paskutiniais metais sovietai 
sumažino skirtumą tarp Ameri
kos ir savo raketų skaičiaus. So
vietai dabar jau turį apie 720 pa
ruoštų raketų ir dar ruošia ne
mažai lizdų naujoms raketoms. 
Jei jie toliau tokiu tempu eis, tai 
greitai pasivys Ameriką, kuri 
turinti 1,000 Minuteman raketų 
ir 54 Titano-2’ raketas. Tada pa
sikeis ir strateginis abiejų vals
tybių jėgų balansas.

Kai kurie vyriausybės pla
nuotojai galvoja, kad sovietams 
pasivijus Ameriką ginkluotų ra
ketų srityje, bus galima su jais 
susitarti dėl ginklavimosi su-

knyga “Lietuviški vaizdai”, 
Amerikoj (Plymouthe) išleista 
V. Kudirkos versta knygelė “Pa
gieža, Jurgis Durnelis ir kt.”, 
visas “Atheneum Wilenski” 
kompletas, “Vilniaus gubernijos 
archeologinis žemėlapis”, “Vil
niaus universiteto atmintinė 
knyga”, monografinė apybraiža 
“Vilnius ir Vilniaus žemė” ir kt.

Neseniai šiai bibliotekai nema
ža knygų perdavę iš savų asme
ninių bibliotekų profesorius P. 
Galaunė, architektas Vytautas 
Žemkalnis ir profesorius Jonas 
Kriščiūnas.

Pastebima, kad jau kuris lai
kas bibliotekos Lietuvoje turi 
galimybę priimti į savo lentynas 
visokią lituanistinę literatūrą, 
be. cenzūros politiniu-ideologiniu 
požiūrių. “Specialūs fondai” te
bėra, bet ir jie nebe taip griež
tai uždari: studijų tikslais pri
einami jau daug platesniam nau
dotojų ratui. Bolševikmečio pra
džioje, iki “destalinizacijos” ir 
dar kurį laiką po to, asmeninės 
bibliotekos buvo saugesnė vieta 
vertingiems leidiniams, ypač li
tuanistiniams, išlikti.

Mirė... ir tiek
“Šiandien poetui Kaziui Ja- 

kubėnui būtų 60 metų”, — pa
rašyta Vilniuj, raidinėj “Tiesoj” 
sausio 28 dieną. — Būtų, — kaip 
dažnai esame priversti ištarti šį 
nelemtą mūsų epochos kelių de
šimtmečių literatūros žodį”, — 
toliau rašo vadinamos “Tiesos” 
bendradarbis (Juozas Kirkilą). 
Ir, priaimanavęs apie Kazio Ja- 
kubėno nesėkmes “nelemtos epo
chos” laikais, nesiryžo (ar ne
gavo Zimano leidimo) pasakyti 
tiesą apie tai, kas gi atsitiko 
Poetui Kaziui Jakubėnui “lem
tosios epochos” metu.. Tada jis 
reikalavęs, kad literatūroje bū
tų daugiau darbininkų. Bet — 
“Deja, tokiu darbininku poetui 
jau nebuvo lemta tapti. Jis mi
rė 1950 metų pradžioje”... Ir 
tiek.

Apie poeto K. Jakubėno mir
ties aplinkybes ir priežastį yra 
įvairių versijų. “Tiesa” turė-
tų žinoti tiesą. Bet vengia pra
sitarti. Iš lūpų į lūpas perduo
dama, kad Jakubėnas buvo pa
sidaręs “naujosios epochos” di
džiūnams nebepatogus: per
daug atvirai ėmęs sakyti tiesą 
į akis apie tai, ką jie Lietuvai

stabdymo. Dabar esą, kaip pra
šysi rusų nebesiginkluoti, kada 
jie yra atsilikę nuo Amerikos.

Kiti Amerikos politikai ma
no, kad pasivyjusi Ameriką So
vietų Sąjunga gali praduti vesti 
karingesnę politiką Europoje, 
Viduriniuose Rytuose ir kitur.

Žvalgybos satelitai Amerikai 
pasako, kur Sovietų Sąjungoje 
yra statomi raketų lizdai. Vie
nam lizdui paruošti užtrunka 
18 mėnesių. Pernai sovietai per 
dieną baigdavo po vieną rake
tos įrengimą. Nuo spa
lio mėnesio 1966 iki spalio mėn. 
1967 metų rusai pasistatė 380 
naujų raketų lizdų. Pentagono 
planuotojai bijo, kad tokiu tem
pu eidami rusai pralenks Ame
riką ateinančių metų viduryje. 
Taip įvyktų, jei Amerika sto
vėtų vietoje. Ji tačiau nestovi. 
Dabar inžinieriai baigia statyti 
naują povandeninių laivų “Po
seidono” raketą ir pagerintą, 
daugiagalvę Minuteman 3 ra
ketą. Naujasis gynybos sekre
torius Clark Cliford esąs pasiry
žęs prižiūrėti, kad Amerikos ra
ketos augtų skaičiumi ir kokybe. 
Jo nuomone, geriau yra Ameri
kai turėti perdaug raketų, negu 
permažai.

El Passo (Texas) vysku
pas vasario 22 d. paskelbė lietu
vių dieną. Vyskupas įpareigojo 
visus klebonus tą dieną mels
tis už Lietuvą. Be to, kaikuriose 
vietose bus renkami parašai po 
peticija Lietuvos reikalu. (E)

— Vilniaus operos solistas ba
ritonas Eduardas Kaniava dai
navo Figaro vaidmenį Rossinio 
“Sevilijos Kirpėjo” operoj Mas
kvos Didžiajame Teatre. Publi
kos ir operos personalo buvo la
bai gerai įvertintas. Pažymėti
na, kad Kaniavos dalyvavimas 
turėjo svečio iš užsienio atspal
vį: jis dainavo itališkai. Tam 
vaidmeniui jis rengėsi Bulgari
jos valst. operoj, Sofijoj. (E)

daro. Tas ir nulėmė, kad (čekis
tų pagalba) “Jis mirė 1950 me
tų pradžioje”. Versijos nesu-
tampa tik dėl vietos: ar tas lė
mimas įvyko kažkur tolimoje 
šiaurėje, ar Lietuvoje... Bet 
“Tiesa” vietoj tiesos papylė tik 
krokodiliškų ašarų srovelę, pri
siminusi, kad dabar “būtų 60 
metų”. (E)
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

IŠPLĖSTŲ PLAUČIŲ GYDYMAS VAISTAIS IR MANKŠTA
Ketveriopa mankšta: kvėpavimo, atsipalaidavimo, 

kimo padėties kaitos ir jo stiprinimo pratimai padeda, 
šalia vaistų, emfizematikams. Laszlo Ambrus, M. D.

Plaučių išsiplėtimas (emphy
sema) yra sunki liga. Ji gau
nama dėl Įvairių priežasčių, Įs
kaitant ir cigaretes. Tai laips
niškas sunkėjimas orą atgauti 
j vis labiau išsiplečiančius ir ma
žiau susitraukti pajėgiančius 
plauJus. Apsisaugojimas nuo 
tos ligos (profilaktika) yra sėk
mingiausias būdas išvengimui 
šitokios nelaimės. Jau išsiplė
tusių plaučių niekas negali at
statyti Į pirmykštį — normalų 
jų stovį. Firmoj vietoj ne- 
pradėjimas (ir liovimas) rūkyti 
yra didelis užtikrinimas šitos 
ligos neįsigijimui ir jos paleng
vinimui. Jau turintiems tą li
gą — naujausia pagalba yra at
sakantis mankštinimasis. Kali
fornijos gydytojų grupė, vado
vaujama gyd. L. Ambrus, per
nai patyrė, kad atsakanti mank
šta gali labai palengvinti orą at
gauti emfizematikams.

šešių savaičių mankšta 
emfizematikams palengvina
Gyd. Laszlo Ambrus su padė

jėjais pasiguldė ligoninėn 43 
plaučių emphysema sergančius 
vyrus ir pradėjo juos laipsniš
kai mankštinti. Prieš mankštą 
tiems ligoniams buvo atlikti rei
kiami plaučių tyrimai. Pradžioj 
ir gale mankštos (po 6 savaičių) 
buvo jiems ištirta plaučių pajė
gumas (pulmonary function 
test), jų kraujuje esančios du
jos, taip pat įvairus tų ligonių 
pajėgumas bei jų nusiteikimai.

Vėsinamuose kamariuose (air 
conditioned rooms), po 4-5 pa
cientus grupėse, buvo taikoma 
mankšta penkias dienas savai
tėje. Prieš tai pacientai nebu
vo mankštinęsi namuose. Miš
ri mankšta susidėjo iš ketve- 
riopų pratybų: kvėpavimo, ąt- 
sipalaidavimo, kūno padėties kei
timo ir bendro kūno stiprinimo.

Mediciniškas gydymas — 
priedas prie pratybų

šalia mankštos emifizemati- 
kams taikomas mediciniškas gy
dymas buvo trejopas: 1. bron
chus išplečiantieji vaistai (pvz., 
Asuprel), 2. kartkartėmis su
stiprintu spaudimu (positive 
pressure) alsavimas, ir 3. ven
gimas kvėpavimo jaudinimo 
(rūkymo).

Iš taip gydytų 43 emfizemati- 
kų, 33 buvo stiprūs rūkoriai 
(daugiau 20 cigarečių dienoje 
surūkantieji), tik 7 sakėsi ne
rūkę. Iš jų 16 buvo stiprūs gė
rikai. 7 iš jų išgerdavo prie pro
gos ir tik 5 sakėsi visai svaiga
lų nevartoja.
Išmokęs mankštintis emfizema- 

tikas turi nuolat namuose 
mankštintis

Minėtiems 43 emfizemati
kams buvo rastos jau seniau tu
rimos sekančios negerovės. Plau
čių ligos (tuberkulosis, bronchi
tas, asthma) buvo rasta pas 36. 

Naujieny išvykoje 1967 m. rudenį Alvudas sudaro vaikams jaukią aplinką dvasios ir kūno 
atsigaivinimui.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

šeši jų buvo turėję sušlubavusią 
širdį praeityje. 20 jų skundėsi 
virškinimo kanalo negerumais 
ir buvo tie negerumai pas juos 
rasti. Keturi jų buvo tarp 35-44 
m. amžiaus. Kiti keturi — tarp 
45-54 m. Septyni — tarp 55-64. 
Tarp 65 ir 74 m. buvo 22. Trys 
jų turėjo virš 75 metus. Jau
niausias gydytas emfizematikas 
buvo 39 m., seniausias — 78. Iš 
jų 36 buvo baltieji, 3 negrai ir 
1 geltonosios rasės atstovas.

Visiems pacientams prieš gim
nastikuojantis buvo duodami 
specialūs diržai (Gordon- Barach 
Belt or abdominal support) su
veržimui vidurių. Grįžus į na
mus jiems buvo patarta toljau 
tęsti mankštą, lavinti plaučius 
ir pūsti gautus butelius.

Visų besigimnastikavusių 
plaučių stovis pagerėjo

Visų besigimnastikavusių ir 
pagal gydytojų nurodymus be- 
sigydžiusiu išsiplėtusių plaučių 
stovis pagerėjo. Visi tie ligoniai 
galėjo daugiau judesių — dar
bo atlikti visose srityse, išsky
rus lipimą laiptais. Jų dangos 
(diafragma) ėmė daugiau ju
dėti. 90% pacientų galėjo už
siimti visą valandą sėdėdami ar 
stovėdami. Jie pasidarė rames
ni ir ne taip baimingi. Tai įro
dymas, kad jie išmoko atsileis
ti (relax).

I š v a d a. Plaučių išsiplėti
mas yra sunki, vis sunkėjant! 
liga. Ji daugiausia gaunama dėl 
rūkymo. Gydoma bronchus iš
plečiančiais vaistais, gleives iš- 
kosėti padedančiais skysčiais, o 
prisidėjus komplikacijoms — an
tibiotikais. Dabar patirta, kad 
tinkama gimnastika, gydytojo 
ir fiziko-therapisto priežiūroje, 
įgalina tokius ligonius žymiai 
pagerinti savo plaučių stovį, ži
noma, jiems metus rūkyti. Už 
tai jau šiandien visi su cigare
tės bičiulyste atsikratykim ir sa
vu nesveiku pavyzdžiu toliau sa
vų vaikų plaučius nesirgdinkim.

'Pasiskaityti. California Me
dicine, 106:354, 1967.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOT!

Geriausias būdas suliesėjimui
Klausimas. Prašau, tamsta 

daktare, man paaiškinti, koks 
yra geriausias būdas atsikraty
ti per daug riebalų iš savo kūno. 
Visokių patarimų gaunu iš drau
gių. Galvą man apsuko visokie 
skelbimai apie geriausias sulie
sėjimui piliules. Koks yra Tams
tos patarimas riebiam ir sulie
sėti norinčiam žmogui?

Atsakymas. Geriausią pata
rimą protingam numetimui svo
rio galima duoti tik tokį patari
mą priimti pajėgiančiam žmo
gui. Jei toks žmogus tamsta 
esate — štai jums geriausias ir 
tikriausias suliesėjimui recep-

Keturiy mėty Detroito dvynukės — Lori ir Lisa Yauch — parinktos 
velykinio ženklo paraližuoty vaiky fotografijai. Šiais metais auky 

rinkimas bus pradėtas kovo 1 dieną.

tas. Jis susideda iš dviejų da nam, ne tik senam. Reikia šu
lių: 1. sumažink maisto paėmi
mą ir 2. padidink energijos iš
leidimą pasi vaikščiojant — dir
bant.

Jei tamsta esate nebrandžios 
asmenybės žmogus — tik žmo
gaus pavidalą nešiojanti būtybė, 
viduj gi, esate dar tolokai nuo 
brandaus žmogaus, tai minėtas 
teisingas patarimas jums netiks. 
Jūs juom pasinaudoti nepajėg
si!. Tamsta, stokodamas moti- 
vacijos ir savitvardos susitvar
kymui su maistu ir nerangumu, 
noriai kandidatuosi į pelnagau- 
džių apgaunamųjų žmonių eiles: 
norėsi bet kokių piliulių, kurių 
pardavžjai užtikrins tamsta 
didžiausią ir tamstos sveikatai 
žalingą melą. Jie įpirš nesiorien- 
tuojantiems tokias piliules, ku
rias imant nereikės keisti val
gymo ir judėjimo — darbo įpro
čių. Pirkliai prikalbės žmonėms, 
kad jie gali viską valgyti ir net 
svaigalus gerti, ir prie TV sėdė
ti — tik jų piliules imti ir su
liesėsią. Tai didžiausia ir gė
dingiausią žmonių apgavystė. 
Nuostabu, kad šiame amžiuje 
taip duodasi žmonės apgaunami. 
Galit Įsivaizduoti, kokia yra žmo
nių apgavystė, -kad ne gydyto
jas, o osteopatas dabar Senate 
aiškinasi dėl kenksmingų svei
katai suliesėjimui skirtų piliu
lių dalinimo ir tvirtina, kad jis 
daug gero žmonėms padaręs, nes 
tiek per 1966 metus uždirbęs, 
kad tik taksų sumokėjęs $200,- 
000! Kam čia mums būt gydy
tojais, kad daugumai čionykščių 
gydytojų nereikia: jie ne gydy
tojams sudeda milijonus vien per 
savo asmenybės nesubrendimą, 
vien per savo paikumą. Pabus
kime visi, bręskime asmenybė
mis ir švieskimės. Tada galėsi
me numesti svorį saugiai ir pi
giai. Pirmiausia, būdami asme
nybe brandūs ir šviesūs, mes ne
prisiauginsime paliaukių. To vi
siems linki šis skyrius.

Liuosuojantieji vaistai 
yra žalingi

Klausimas. Ar tiesa, mielas 
daktare, kad ’laxativai, ilgiau 
juos vartojant, kenkia žmogui? 
Mano tėvukas eina pas gydytoją, 
ir tas jam nuolat vis kitokių 
liuosuojančių vidurius vaistų 
duoda. Ar tai nekenkia senam 
žmogui?

Atsakymas. Kenkia kiekvie-

tvarkyti žmogaus mitybą, judė
jimą ir skysčių paėmimą, tada 
nereikės jokių liuosuojančių vai
stų imti. Išmeskime visi lietu
viai juos į šiukšlių dėžes dar 
šiandien. Atgimkime tikrai svei
kam gyvenimui. Tegul tėvukas 
srebia barštienę. Jis pradės tu
rėt vidurius, jei eis pakrutėt 
aplink namus ar po kambarį dau
giau judės, o ne vien j TV žiūrės.

Nuolat vartoti liuosuojančius 
vaistus kiekvienam yra nesvei
ka. Toks t)ų liuosuoj ančių vais
tų vartojimas veda prie vitami
nų trūkumo, prie sumažėjimo 
kūne mineralų — kalijaus, mag- 
nezijos ir kalci j aus. Ilgesniam 
laikui tokių mineralų trūkstant 
kūne, gaunasi rimti medžiagos 
apykaitos sutrikimai. Po to to
kie liuosuoj ančių vaistų vartoto
jai eina pas gydytojus dėl silp
numo. Tada — vėl naujas biz
nis prasideda. Taip ir maudosi 
varguose žmonės per savo neiš
manymą.
Kodėl negalima žvėriško apetito 

mažinti vaistais?
Klausimas. Prašau man, dak

tare, paaiškinti, ar tiesą kalba 
| mano sesuo tvirtindama, kad ji 
‘ savo žvėrišką* apetitą vien tik 
i su tabletėmis numaldyti pajėgia, 
i Ar toks nenatūralus gydymasis 
! nekenkia?

Atsakymas. Kenkia — ir dar 
kaip. Ligi netolimo laiko toji 
Jūsų sesuo save nuodys. Jai 
reikia specialisto pagelbos savo 
lašinių numetimui. Ilgesnį lai
ką pavartojus apetitą mažinan
čius vaistus (amphetamines), jie 
ima neveikti taip, kaip veikė pra
džioje. Pagaliau — blogiausia 
jų vartojimo pusė — tai į juos 
įpratimas. O dėl jų jau yra už- 
rekorduota staigių mirčių (aler
ginis šokas). Kiekvienam žmo
gui reikia grįžti į save ir pra
dėti normalų, ramų, teisingą ir 
mediciniškai tikrą gyvenimą. 
Tada jokie apgavikai mus neįvi
lios į savus spąstus.

Pagydyk vaiko asmenybę, 
tada jis suliesėti pajėgs

Klausimas. Ar tiesa, daktare, 
kad mažas riebulis užaugs į di
delį riebulį, ir tokiam nėra jo
kios pagelbos dėl turėjimo nor
malaus svorio?

Atsakymas. Negali niekas ti
krai pasakyti, ar tamstos tas 
vaikas tikrai nesuliesės beaug- 
damas. Tikra yra, kad daugu
mas riebių vaikų užaugs į rie
bius suaugusius. Daugelis veiks
nių veikia, kol žmogus nutunka. 
Čia turi reikšmės paveldėjimas, 
dieta, judėjimas, medžiagos apy
kaitą tvarką hormonai, sociali- 
niai-kultūriniai veiksniai ir psi
chologinės įtakos. Kaip jau ank
sčiau minėta, svarbiausi veiks
niai tvarkant nutukimą, yra 
tvarkinga mityba ir reikiamas 
darbas. Vaikui reikia augti, rei
kia tinkamai maitintis. Reikia 

Į sutvarkyti vaiko paįrusią as
menybę pirmiau, o tik tada jam 

i patarti tinkamą maistą ir ju
desius. Nesutvarkant paįrusios 

j žmogaus asmenybės, veltui bus 
leidžiamas laikas pamokslaujant 
apie sumažinimą maisto ir pa- 

! didinimą judesių. Toks asmeny
be silpnuolis vaikas ne tik per-

sivalgys ir tinginiaus, bet jis 
ims rūkyti, svaigintis ir ant ga
lo motina jo kišenėje ras nar
kotikų. Tada sūnus teisinsią, 
žinoma, sakydamas, kad tai jo 
nuo slogos vaistai. Taip ir pra
sideda ašarų pakalnė, kai pačio
je pradžioje velnias negriebia
mas už ragų, kai neatliekamas 
svarbiausias darbas: nesutvar
komi vaiko jausmai (asmenybė), 
vien jo mokslu bei aprėdu su val
giu besirūpinant. Susipraskime 
asmenybės tvarkymo reikalą 
pirm negu mes imsime savo vai
kui skiepyti lietuviškus bei re
ligiškus nusiteikimus. Pirma 
žmogus, o tik tada lietuvis bei 
kurios religijos atstovas.

Užtai dirbkime su vaikais nuo 
ių mažumės, tik mediciniškai ti
krus ir pedagogiškai teisingus 
darbus. Tada turėsime į ką 
kreiptis, kai kviesime juos at
silankyti į kultūrinius lietuvių 
parengimus.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DAREO ŽMOGAUS 

‘DRAUGAS IR BIČIULIS

Certifikatą sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešiy mėnesiy certifikatais, ku
rie neš Jums 5^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikaty taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygeliy sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.
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DETROIT. MICH.
Susirinkimas

Balfo 76 sk. visuotinis narių 
susirinkimas šaukiamas ateinan
tį sekmadienį, š. m. vasario 25 d., 
tuojau po 10:30 vai. pamaldų, 
Šv. Antano parapijos mokyklos 
patalpose. Dienotvarkėje sky
riaus valdybos bei revizijos ko
misijos rinkimai ir einamieji rei
kalai. Visi nariai kviečiami da
lyvauti.

Aukos
Praėjusios metinės rinkliavos 

proga dar gautos Dariaus ir Gi
rėno klubo 25 dol. ir S. Dam
brauskienės 5 dol. aukos. Galu
tina rinkliavos pajamų suma — 
4,000 dol. Anksčiau paskelbtuo
se sąrašuose praleistas rinkėjas. 
Saudargas, o 5 dol. aukojusių 
tarpe tilpo rinkėjo pavardė vie
toje aukotojo J. Liaudansko; 
juos atsiprašome. Valdyba

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Saigono priemiestyje Cholon įsistipri
no komunistai. Jie kovoja dėl kiekvie
no namo. Cholono gyventojai buvo 
priversti apleisti savo namus. Pa
veiksle matome moteriškę netekusią 

savo namŲ.
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GARBĖ DIDVYRIAM AMŽINA
Įspūdingai praėjo Nepriklausomybės paskelbimo 

ir žuvusiųjų dėl Lietuvos laisvės pagerbimas
Įvykis Chicagos Civic Ope

ros auditorijoje aidės mūsų 
spaudoje ii pasikalbėjimuose 
ilgą, laiką, nes tai buvo, paly
ginti, labai didelis sutelktinis 
darbas ir atliktas daug geriau 
negu daugelis, o kai kada net 
patys rengėjai tikėjosi. Pradė
kim nuo programos atpasako
jimo.

IHiblikai lyg tvanui užliejus 
operos parteri ir visus tris 
aukštus, šviesoms palengva iš
blėsus ir didžiulei uždangai 
pakilus, scenoje buvo išstaty
tas visas gojelis lietuviškų or
ganizacijų vėliavų ir Lietuvos 
valstybinė vėliava su trijų tau
tiškai pasirėdžiusių jaunuolių 
garbės sargyba. Chicagos Lie
tuvių Tarybos pirmininkas Ju
lius Pakalka iŠ eilės pakvietė 
Amerikos Legiono Dariaus - 
Girėno ir Dan Varno postus 
įnešti valstybines vėliavas; tai 
atlikus pakvietė solistę Pru- 
denciją Bičkienę su akompa
niatorium Alvydu Vasaičiu su
giedoti Amerikos himną, vys
kupą Rrizgį invokaciją pa
skaityti ir jaunuolių trio Lie
tuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo Aktą perskaityti, pa
galiau pats pasakė trumpą 
atidarymo kalbą ir pakvietė Lie
tuvos atstovą Washingtone
Juozą Kajecką pasakyti pa
grindinę kalbą, kurią baigus
paprašė Illinojaus valstybės 
seimo atstovą Franką Savicką 
pristatyti Garbės Komiteto na
rius, iš kurių i minėjimą atsi
lankiusieji buvo šiltais aplo
dismentais sutikti.

Indianos senatorių Vance 
Hartke specialiai gražiu žo
džiu pristatė buvęs ALTO pir
mininkas inž. A. Rudis. Pasi
rodo, senatoriaus protėviai 
kilę iš Rytprūsių ir pradėję gy
venimą Amerikoje, kaip ir 
daugelis senosios kartos Chi
cagos lietuvių — Illinojaus ir 
Indianos anglių kasyklose, dėl
to sen. Haitke lietuvius yra ar
ti pažįstąs ir jų reikalus širdy
je palaikąs. Senatorius Kari
ke pasakė ilgesnę kalbą, už
tikrindamas, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės pačios iš 
kolonijinio statuso išsikovoju
sios laisvę ir nepriklausomy
bę, to paties siekia visoms tau
toms ir dėlto nenuleis rankų, 
kol bus grąžinta laisvė tiems, 
iš kurių ji buvo pagrobta. Taip 
pat, kad ir trumpas, bet karš
tas kalbas pasakė kongresma- 
nai William T. Murphy ir Ro
man Puczynski. Priėmus ČLT 
sekretoriaus perskaitytą rezo
liuciją ir kun. St Neimanui 
paskaičius uždarymo invoka
ciją, Postų veteranai išnešė 
valstybines vėliavas ir pirmoji 
oficialioji dalis be priekaišto 
buvo baigta. Kreditas ČLT 
pirmininkui J. Pakalkai, ku

riam šio parengimo atiteko 
visa liūto dalis.

Po 15 minučių pertraukos, 
publika uruliais parskubėjo i 
savo vietas, visi ypatingai su
sidomėję naująja specialiai 
šiai progai parašyta ir sukom- 
ponuoita kantata “Kovotojai”.

Uždangai pasikėlus scenoje 
jau stovėjo išsirikiavę apie 80 
asmenų Dainavos ansamblis su Į 
trimis solistais Dana Stankai- 
tyte — sopranu, Antanu Pa
vasariu — tenoru ir Arnoldu 
Vokietaičiu — baritonu ir di
dokas Operos orkestras su di
rigentu Petru Armonu.

Paliekant šią programos da
lį — muzikos žinovams, čia 
tenka pastebėti, kad labai ne
gerai padaryta, kad programa 
su “Kovotojų” kantatos teks
tu nebuvo iš anksto žmonėms 
įteikia, sakysim, perkant tikė
tus. Visi būtų iš anksto per
skaitę, o nevienas net atmin
tinai išmokęs. Dabar gi gra
žios 64 puslapių su spalvoto
mis aplankomis programos 
buvo dalinamos tik įeinant į 
operos salę. Kada beskaitysi, 
kai prie rūbinės teko sutrukti 
apie pusvalandį ir skubėti sa
vo vietos ieškoti. Tik po iškil
mių, kai namo sugrįžę žmonės 
pradėjo kantatos giesmes skai
tyti k. a.: Tauta gyva; Kovo
tojų dvasia; Kova be atvangos; 
Rauda; Viltis - mūsų giesmė; 
Tauta gyva; Žygio daina ir Ko
votojų garbei, pamatė kokiu 
crescendo iki apoteozės Stasys 
Santvaras savo Kovotojus įam
žinęs, tuo tarpu kai net pir
mosiose eilėse sėdintieji.nei so
listų, nei choristų tariamų 
dainos žodžių negalėjo supras
ti.

Kita pastaba būtų, kad šiai 
kantatai “Raudos” pavadini
mas būtų geriau tikęs, negu 
“Kovotojai”. Kai klausytojas 
žodžiu nesupranta, jis gilina
si į melodiją, kuri kaip solistų, 
taip choro išpildyme aidėjo 
labai graudenančiomis budy
nės raudomis. . .

Rauda (sopranas):
Daugel, daugel kartų, tartum 

kūdikis,
Mano širdis raudojo
Palaidotų sūnų, 
Palaidotų sapnų, 
Nelaisvėj gęstančių rytojų ...

Moterų choras:
O, mano vaikeli, mano kareivėli, 
O ko pabūgai,
O ko atsisėdai į vėlių suolelį?
Ar tu pabūgai, mano sūneli, 
Sunkių metelių, 
Sunkių darbelių, 
Didžių motulės rūpestėlių?...

Kaip būtų tikę, jei devinto
ji: Žygio daina — vyrų choras 
ir tempu ir ūpu būtų priminu
si kurią nors populiarią, lietu
vių labai pamiltą Nepriklauso
mybės kovų kareivėlių dainuo
tą melidiją! Bet čia sritis, į

LIGONINIŲ KAINOS 
P VSIBAISĖTINAI KYLA

Mokyklos okupuotoje Lietuvoje

Do Jo n

kuri I gražy šios sukakties minėjimą Pas St. Petersburgo mėrą buvo nuvykę ir 
Sekma* paveiksle matome iš kairės į dešinę: Veronika Jakušovas, teisėją John T.

Floridoje, St. Petersburgo meras Don Jones pasirašo proklamaciją, 
skelbia Lietuvos nepriklausomybės 50 metu sukakties minėjimą. .. ,w
dienį, vasario 18 dieną, Floridos Amerikos Lietuviu Klubas buvo suruošęs | Zurį, merą Don Jones, Vandą Ainoris ir Veroniką Jomantas.

r
■f
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Chicagos ligoninių tarybos di
rektorius Howard Cook prane
šė, kad iki vasaros Chicagos li
goninių kainos pakils dar 15 nuo
šimčių ir dienos rata bus apie $8 
brangesnė negu buvo pernai.

Įskaitant laboratoriją, X spin
dulius, operacijos kambarį ir 
kitokius ligoninės patarnavimus 
“vidutinės” išlaidos vienai die
nai kai kuriose vadovaujančiose 
miesto ligoninėse artėja iki 
$106! Kai kurios ligoninės iš 
operacijai paguldytų pacientų 
jau dabar reikalauja apie $100. 
rJž kambarį pusiau privatų ima 
>o $44 dienai, o už privatų net 
:ki $49. Michael Reese semi-pri- 

. ate kambariui ima $47 dienai... 
Nebaigiamas kainų kėlimas aiš
kinamas ligoninių personalo al- 
Tų pakėlimu, 
kad uždarbio 
vietoje $1.40 
tais iki $1.60

net tokia proga, 
minimumas yra 
pakeltas 20 cen- 
valandai.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS U t.. 336 psl. $5.00
2- Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...............................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi ...... ..... $2.00
4 M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.. $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ...................      $1.50
1 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ........................ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.......... .. $7 50
0. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas 
Ir darbai...................................................    $6.00

H. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi............. __  $2.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. .......... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.............................. ............ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ _____ $5 00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ......... $5.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. -------------- -------------------------------------------------- $100
šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Dabar okupuotoje Lietuvoje 
pradžios mokyklos yra: septyn
metės, aštuonmetės ir vienuolik
metės. Jose duodamas bendras 
elementarinis išsilavinimas. Be 
to, yra technikumai, kuriuose 
sutrumpintai dėstoma bendras 
išsilavinimas ir specialios moks
lo šakos, būtent: 
elektronika ir kit. 
mokslas dėstomas 
ir universitetuose.

Pradžios mokyklos lankymas 
privalomas vaikui suėjus šešiems 
metams. Vėliau įvedė septynių 
metų privalomą mokslą, o dar 
vėliau — aštuonių. 1967 m. dėjo 
pastangas įvesti privalomą mo
kymą vienuolikos metų mokyk
lose, bet susidūrė su kai kuriais 
keblumais. Už vaiko gabumus, 
poelgius ir išmokslinimą yra at
sakingas mokytojas. Jei moki
nys negabus,' tinginys, ar visai

žemės ūkis, 
Aukštasis 

institutuose

kurią nepašvęstam verčiau ne- 
silaužti.

Šitoji calūninė rauda, galė
jusi net antkapes pravirkdyti, 
baigėsi tikrai apoteozišku visų 
solistų ir bendro choro himnu 
Kovotojų garbei, bet po pro
gramos kantatą namie perskai
čius pasirodė, kad ir pabaiga 
tinka vien raudoms — žuvu
siųjų Lietuvos laisvės kovoto
jų pagarbinimui:

Gili, kaip gelmė, partizany auka — 
Aplieta krauju milžiny dovana! 
Didi, kaip dangus, laisvės žygiy

auka —
Garbė, garbė, didvyriam amžina!...

J. Pr.

nenori mokytis, tai komunistų 
partijos pareigūnai už tai kal
tina mokytoją. Mokytojai, veng
dami apkaltinimų, mokinius iš 
klasės į klasę kelia, jeigu jie ir 
nieko nemoka.

Be to, mokytojams daroma ir 
daugiau apsunkinimų. Jeigu mo
kytojas yra tikintis, arba bent 
kartą pastebėtas bažnyčioje, tai 
tokiam mokykloje vietos nėra. Į 
vienuolikmetes mokyklas beveik 
kas savaitė ateina partijos žmo
gus ir mokytojus instruktuoja, 
kaip jie turi mokyti. Tie in
struktoriai dažniausiai yra be
moksliai. Apie mokymo metodi
ką ar pedagogiką neturi jokio 
supratimo. Mokytojai su nuo
lankumu turi jų klausyti. Mo
kiniai tai žinodami, ne tik mo
kytojų neklauso, bet būna atsiti
kimų, kad mokytojus net sumu
ša. Ir šiuo atveju būna kaltas 
ne mokinys, bet mokytojas. To
kiu būdu mokiniai, baigę aštuon
metę mokyklą, išeina su labai 
silpnu žinių 
viškai rašo 
domis.

Mokiniai,
tęs mokyklas ir norėdami įstoti 
į aukštąsias, turi didelių sunku
mų. Pirmiausia jie du metu tu
ri atidirbti įstaigoje, įmonėje 
ar kolūkyje. Toliau klausimas, 
ar esi komjaunuolis, ar juo bu
vai belankydamas žemesnę mo
kyklą? Dar turi gauti pažymė
jimą iš vykdomojo komiteto, kad 
nesi kilęs iš buožių, kad tėvai tu
rėjo nedaug žemės, kad netu- 
rjo samdomų darbininkų, kad

bagažu. Net lietu- 
su žymiomis klai-

baigę vienuolikme-

Amerikos tankistas, gerokai aptaškytas purvu, saugo Da Nango 
apylinkės kelius, kad komunistai neužpultu pravaziuoiančiy karts- 

ky sunkvežimiy su ginklais ir maistu.

neturėjo mašinų, kuriomis ga
lėjo eksploatuoti kitą žmogų ir 
t. t. Be viso to, dar reikia lai
kyti konkursinius egzaminus. 
Egzaminai laikyti yra sunku, 
buvo silpnai paruošti, per du 
metus daug kas apmiršta, o no
rinčių studijuoti yra labai daug.

Esant tokioms sąlygoms, daug 
jaunuolių pasilieka miestuose 
dirbti įvairius fizinius darbus. 
Mergaičių dauguma grįžta į ko
lūkius ir ten verčiamos dirbti 
įvairius sunkius žems ūkio dar
bus. Už darbą gauna užbagiš- 
ką atlyginimą, kaip ir visi ko
lūkiečiai. Iki 1966 m. pabaigos 
gale metų išmokėdavo už kiek
vieną darbo dieną nuo 15 ka
peikų ligi dviejų rublių. Dar 
gaudavo po kelis šimtus gramų 
prastų, nuo valdžiai duoklių at
likusių grūdų. Kai kuriuose ko
lūkiuose nuo valdžiai atiduotų 
duoklių visai nieko nelieka. Tai; 
tokiu būdu tame darbo žmonių 
rojuje išnaudojamas jaunimas. 
Kai kuriems tame pragare ten
ka vargti visą gyvenimą.

Sugrįžęs turistas

KAS SVARBIAU
— Ką tau rašo tėvas?
— Neturiu laiko skaityti. Tu

riu bėgti į banką, iškeisti jo at
siųstą čekį.

• Moaermos moterys yra tiek 
baisiai blogos virėjos, kad atsi- 
gerindamos vaikams už ką nors 
padarytą gerą, jos jiems leidžia 
eiti gulti nevalgius.

.lies mokame 43i
per annum

The Iron Curtain 
isn't soundproof.

She can’t come to you for thę 
truth, but you con reach her. 
Radio Free Europe does get th* 
truth through.
ttve to Radio Free Europe
Box 1966. Mt Vernon. N.Y.

Published as a public service In 
eooeeretion with The Advertising Council.
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• Klysti yra žmoniška, bet 
kaltę kitam versti yra politika.

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board

1 — HAUJIINOB, CHICAGO S. ILL. _ TUESDAY, FEBRUARY 20, I960

VISKAM PASIRUOŠUS
*— Panele, manau, kad sutiksi

te su manim, pašokti?
— žinoma: Juk ne smagumų 

ieškoti šį vakarą aš į čią atėjau.

MIDLAND
SAVINGS

UNIVERSAL SAVINGS
0/

už certifikatuose
laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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Wallace ir rinkiminė kolegija
Amerikos Nepriklausoma Partija, kurią įsteigė ir 

kuriai vadovauja buvęs Aalabamos gubernatorius Geor
ge Wallace, gali suvaidinti tikrai nepaprastą vaidmenį 
Amerikos prezidento rinkimuose šiais metais. Būtent, 
gali atsitikti taip, kad prezidentas bus išrinktas nevisuo- 
tiniu žmonių balsavimu, bet penkiasdešimt balsais... Ir 
taip gali atsitikti vien tik dėl to, kad iki šiol nepasirūpin
ta pakeisti prezidento rinkimo sistemos.

Tiesa, daug buvo kalbama, kad prezidentas turi būti 
renkamas visuotiniu ir tiesioginiu žmanių balsavimu, 
kaip tai daroma kitose demokratinėse valstybėse, kur 
išrenkamas asmuo, kuris surenka daugiausia (bent pu
sę) visų paduotų balsų.

Amerikos prezidento rinkimo sistema skiriasi tuo, 
kad visuotiniuose balsavimuose nėra tiesiogiai išrenka
mas prezidentas: išrenkama tik vadinamoji Rinkiminė 
kolegija (Electoral College), kūną sudaro 538 elektoriai 
(rinkėjai).

Kiekviena valstija, atsižvelgiant į jos gyventojų skai
čių, pasiunčia į Rinkiminę kolegiją nustatytą jai skaičių 
elektorių. New Yorkas ir Kalifornija tokių elektorių 
pasiunčia daugiausia. Mažesnės valstijos — mažiau, o 
pačios mažiausios — tik po kelis.

Kandidatas, kuris valstijoje gauna daugiausia bal
sų (dauguma gali būti visiškai maža) laimi visus tos val
stijos Rinkiminės kolegijos elektorius. Todėl gali atsi
tikti (ir taip yra atsitikę), kad prezidento postą gali lai
mėti kandidatas, surinkęs visuotiniuose balsavimuose 
mažiausia balsų!

Ir taip yra atsitikę ir gali atsitikti vien tik dėl tos 
nelemtos, archaiškos ir savo dienas atgyvenusios Rinki
minės kolegijos, su kurios panaikinimu vis delsiama, — 
delsiama dėl to, kad toji rinkimų procedūra yra nusaky
ta konstitucijoje. O kas nors pakeisti konstitucijoje nėra 
taip lengva.

Kadangi šių metų rinkimai bus pravesti “po se
novei”, tai Wallace tikisi juos “laimėti’’. Tikisi įsitvirtin
ti tokioje pozicijoje, kad nuo jo priklausytų prezidento 
išrinkimas.

Ir tai, kaip atrodo, gali atsitikti. Dar prieš kelis 
mėnesius Wallace buvo laikomas savo rūšies demagogu 
(toks jis iš tiesų ir yra), su kuriuo nėra reikalo skaity
tis, kuris jokio pavojaus negali sudaryti. Toji nuomo
nė pasikeitė, kai Kalifornijoje jis surinko beveik dvigu
bai tiek parašų, kiek buvo reikalinga tam, kad jis galė
tų dalyvauti pirminiuose prezidento rinkimuose. Jo su

Čikagos Aukštesniosios Li
tuanistinės Mokyklos (ČALM) 
mokiniai pradėjo leisti savo 
šapirografuotą laikraštėlį “Sū
kurys’’, kurio antras numeris 
(1968 m. vasario mėn.) buvo 
po 25 centus pardavinėjamas 
per tos mokyklos Vasario 16 
minėjimo parengimą šeštadie
nį, vasario 17 d.

Trylikos puslapių teksto su 
apianka laikraštėlį redaguoja 
redaktoriai Vytas Narutis ir 
Aleksandras Pakalniškis Jr.; 
viršelis pieštas Edvardo Vasiu- 
kevičiaus, menas Arildos Vai- 
lokaitytės.

Tekste nagrinėjamos tokios 
problemos kaip paties red. Na
ručio “Lietuviškumas — esmė 
ir reiškiniai”; Liucijaus Alen- 
sko: “Nacionalizmas ir patrio
tizmas”; Algirdo Jurgucio: 
“Lietuvos vėliava ir valstybės 
ženklas”; Kristinos Gaučytės: 

nepaprasta energija vedama rinkiminė kampanija juo 
tolyn, tuo turi didesnį pasisekimą, sutraukia vis dides
nes žmonių minias. Jis jau tikrai yra Amerikos Nepri
klausomos Partijos kandidatas. Ir tai tokios politinės 
partijos, kuri gali laimėti nemažai balsų. Kaip 1912 m. 
Theodore Rooseveltas, sukūręs vadinamąjį Bull Moose 
sąjūdį, prezidento rinkimuose atitraukė pusėtinai daug 
balsų, taip gali atsitikti ir su Wallace’o partija. Gali at
sitikti daugiau negu tai: Wallace gali laimėti rinkimus 
keliose pietų valstijose. Vadinasi, jis gali laimėti pusė
tiną skaičių elektorių, kurie faktiškai ir renka prezi
dentą.

Prileiskime, kad Wallace laimi 50 elektorių. Kas 
tuo atveju gali atsitikti?

Kaip nustatyta, elektorių turi būti 538. Kandidatas 
prezidento postui, kad būtų išrinktas, turi gauti ma
žiausiai 270 balsų (atseit, už jį turi balsuoti dauguma 
elektorių). Sakysime, nei demokratų, nei respublikonų 
kandidatas tiek balsų negauna. Kas tada?

Prezidento rinkimai tada perkeliami į Atstovų Rū
mus, kur pagal nustatytą tvarką kiekvienai valstijai yra 
suteikiamas tik vienas balsas, nežiūrint j jos didumą. 
Jei, pavyzdžiui, Wallace rinkimus laimėtų penkiose val
stijose, tai jis kontroliuotų tų penkių valstijų balsus. 
Dabar prileiskime, kad nei demokratų nei respublikonų 
kandidatas neturėtų daugumos balsų (26 valstijų balsų). 
Tuo atveju, prezidento išrinkimas visiškai priklausytų 
nuo Wallace’o kontroliuojamų penkių balsų: kuriam 
kandidatui jis tuos balsus atiduotų, tas ir būtų išrinktas.

Jei tokia padėtis susidarytų, tai savaime supran
tama, jog vyktų derybos, ir Wallace sutiktų atiduoti sa
vo kontroliuojamus balsus tam kandidatui, iš kurio jis 
daugiau išsiderėtų, kuris daugiau jam pasiūlytų visokių 
nuolaidų ir pasižadėtų nevykdyti to, prieš ką Wallace 
yra nusistatęs. O kaip žinia, jis yra nusistatęs prieš pra
plėtimą civilinių teisių bei federalinės valdžios kišimąsi 
į valstijų vidujinius reikalus (mokyklų tvarkymą ir t. t.).

Tai tokį vaidmenį gali suvaidinti George C. Wallace 
šio rudens (lapkričio 4 d.) prezidento rinkimuose. Va
dinasi, gali atsitikti taip, kad nuo jo malonės priklau
sys prezidento išrinkimas.

“Lietuvos laisvės atgavimas” ir 
t. t.

Kaip vieną charakteringą 
jaunosios, čiagimės kartos gal
vosenos pavyzdį perspausdi
name Vyto Naručio orginalų 
straipsnį:

LIETUVIŠKUMAS — 
ESMĖ IR REIŠKINIAI

Šiemet yra Lietuvos nepri
klausomybės atgavimo 50 me
tų sukaktis. Dabar visi yra 
smarkiau stumiami dirbti Lie
tuvos naudai. Neapsilenkiama 
ir su jaunimu: jam vis prime
nama didžioji pareiga būti lie
tuviu — nenutautėti. Lietuviš
kumo daigas mums yra siūlo
mas, o dar dažniau, net ir 
grumiamas. “Būk lietuviu, 
kalbėk lietuviškai, ...”

Kas yra lietuviškumas?
Ar lietuviškumas yra litua

nistinės mokyklos lankymas? 
Ar pasižadėjimas į Lietuvą 
grįžti? Mums sako, kad turi
me likti lietuviais, nes lietu
viais esame gimę. Prof. Gir
nius rašo, kad tik lietuviais iš
likdami galime būti laisvi — 
būdami tuo kuo esame. Jis 
sako: “.. . reikia dėti pastan
gas, ... reikia nepasiduoti te
kėti, ... iškovoti joje savo 
laisvę.” Ar lietuviškumas jau
nime labai yra tik savitumas, 
kuriuo išsiskiriame nuo kitų? 
Amerikos jaunime labai “po
puliaru” išsiskirti; tai gal ir 
mes taip pat darome? šis iš
siskyrimas ypatingai jaučia
mas kalbant lietuviškai Ame
rikonų tarpe. Atsiranda pas 
mus jaunuolių, kurie giriasi 
sakydami, kad jie jaučiasi 
esą pilnesnį būdami lietuviais.

Gal lietuviškumas yra tik iš
tikimybė tėvams? Jei taip, tai 
lietuviškumas pasidaro labai 
skystas — priinestinas. Kiti sa
ko, kad lietuviškumas turi 
istorinį pagrindą: mes esame 
ištikimi ne tiek tėvams, kiek 
jų proseneliam ir prosenelių 
proseneliams. Įdomu ar di
džiuodamiesi Lietuvos istorija 
mes tampame lietuviški ar na
cionalistiški? — Tai yra, ją 
laikydami pranašiausia. Jei 
taip, tai aišku, kad nacionalis
tiški. Aš manau, kad mūsų 
istorija nė kiek pranašesnė už 
visas kitas. Todėl istorija ne
turėtų būti mūsų idealų gairė. 
Istorija mus tiktai vienija: 
kartu vargome, kartu tas pa
čias problemas išgyvenome. 
Atrodo, kad ne istorija, bet jos 
išdavos padeda formuluoti lie
tuviškumą.

O kuo turėtų reikštis lietu
viškumas? Ar norėjimu išlais

Demokratę partijos konvencija įvyks rugpiūčio 26 dieną Chicagoje. Iš viso krašto suvažiuos 2,622. 
atstovai. Atrodo, kad partijos kandidatu bus prezidentas Johnsonas. Minimi ir kiti vardai,'bet 
viešai kandidatuoti panoro tiktai senatorius Eugene McCarthy, bet partijos nariŲ tarpe jis ne
sukėlė jokio entuziazmo. Pats sen. McCarthy nesitiki surinkti nominacijoms reikalinga balsu 

skaičiŲ.

vinti Lietuvą? Man atrodo, 
kad tai daugiau patriotizmo 
negu lietuviškumo reiškinys. 
Tačiau būtų keista, jei kuris 
nors, lietuviškumo kupinas, 
pasisakytų už status quo Lietu
voje. Vienas dalykas aišku, 
jei toks ir nestokoja lietuviš
kumo, tai humaniškumo tik
rai neturi.

Gal lietuviškumas pilniau
siai pasireikštų, jei čia Ame
rikoje galėtume sukurtį “Ma
žąją Lietuvą”, kur viskas bū
tų lietuviška? Ir ar lai nebūtų 
gražu? 'Tik pagalvokite! Lie
tuvai atgavus nepriklausomy
bę, tereikėtų viską nuvežti į 
Lietuvą... Ši idėja absurdiš
ka; gaila, kad kai kurie ją ir 
bando. Čia, amerikoniškoje 
kultūroje, reikia daug laiko 
praleisti duonai užsidirbti: lie
tuviškumui laikas tik primes- 
tinas. Kasdieniniame jo įgy
vendinime yra ir kitų įvairiau
sių kliūčių. Katalikam para
pijos sudaro barjerą lietuviš
kumui, o viena jų seserija da
rosi net anti-lietuviška. Be to, 
jaunimas nori tapti ir Ame
rikos dalimi. Šitokioje padėty
je, Lietuvos gyvenimo perkė
limas Amerikon būtų tik mer
dėjančio arklio tampymas.

Mūsų padėtyj, Amerikoje, 
lietuviškumas tegali save re
alizuoti ir įprasminti kūrybo
je. Be kūrybos, aš nematau 
kito tikslo lietuviškai kalbėti, 
ši kūryba gali išsireikšti ne 
tik literatūroje, mene ar hu
manitariniuose moksluose, bet 
ir individualiniame išsilavini
me. Stagnuojantis neveiklu
mas ateina savaime, o kūry
biškas lietuviškumas reikalau
ja įtempto stengimosi. Ši kū- 
lyba gali vykti šeimoje, pavie

niui ar organizacijoje, kiek
vienam naudojant savo gabu
mus. “Ateityje, išeivija bus 
įvertinama ne tuo, kiek ilgai 
ji išsilaikys, bet ką ji atsiekė”. 
Kūryba įprasmins lietuvišku
mą, o lietuviškumas duos kū
rybai gairę. V. Narutis

• Greitojo susisiekimo gadynė 
yra begalo geras dalykas, tik 
viena bėda, kad visiškai nebelie
ka tolimų giminių.

Jauna ir graži kino artistė Mia Far
row, persiskyrusi su Sinatra, nutarė 
nuskristi į Indiją ir pagalvoti apie 
įvairias gyveninio problemas. Indi
jon ji išskrido kartu su jogu Mahariši 
Maheš, kurio filosofija ji New Yorke 
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Kaip George Weller iš Romos prane
ša šikagiškis kardinolas Cody pasakęs: 
“Aš manau, kad yra neišvengiama, jog j 
koks nors savo rūšies parlamentas turės 
išsivystyti nors pradžioje ir tik pataria
mos formos. Kai vyskupai išrenka kitus 
vyskupus kaip savo delegatus, tai nei po
piežius nei kurija negali ignoruoti. Mes 
siunčiame savo vyskupus į Romą, kad 
kalbėtų, o ne kad tylėtų”.

Linkėjimai ir vilt ėjimai

Kaip ši tikrai nauja gadynė yra pasi
tinkama, trumpai bet suglaustai nusako 
Mihael Novak šio vasario 4 d. Book World 
straipsnyje “Vatikanas II: vilties spindu
lį aptariant”, palygindamas senąją siste
mą tokiai vienos dimensijos mašinai, ku
rioje lyderiai buvo panašūs apskritiems 
blokams taip nupoliruotiems, kad idealiai 
įtiktų į tobulai ištekintas apskritas skyles. 
Bet štai įvyksta stebuklas: popiežius Jo
nas XXIII, iš niekur nieko, atėjo sukelti 
revoliucijos — laikinas (interim) popie
žius, kurs daugiau nė nereikalauja kai lik 
laikinai. Čia jis aplink save randa visą tą 
gremėzdišką aparatą, dar labiau nelanks- 
tų negu yra Jungtinių Valstybių Kongre
sas, dar labiau nutolusį nuo laiko dvasios.

“Ir štai kas greitu laiku atsitinka: Ma
žuose Iowa valstijos miesteliuose ir dide

liuose miestuose rytų ir vakarų pajūriais 
pasigirdo gandas, kad nauja religijos ga
dynė pareina. Dabar beveik kiekvienas 
yra sviežiau nusistatęs negu buvo prieš 
penkerius metu. Visiškai netikėtini daly
kai atsitiko — Rochesterio vyskupas Sheen 
perkėlė savo seminariją taip kad ji bus 
sujungta su arti esančiomis protestonų se
minarijomis; katalikai, protestonai ir žy
dai drauge eina į kalėjimą pirma dėl ra
mybės trukdymo su civilinėmis teisėmis, 
dabar dėl karo Vietname trukdymo.

“Kaipo įvykį žmonių sąžinėse., aš 
manau, kad nėra alternatyvos kaip kitaip 
pavadinti Vatikano II Susirinkimą kaip 
sėkmingiausia moraline revoliucija mūsų 
gadynėje. Tiek daug milijonų žmonių pa
keitė savo nusistatymus ir viltėjimus, sa
vo baimes ir savo pasiryžimus. Minčių at
virumas, kokio stačiai nebuvo galima nė 
suprasti, diena iš dienos nesuskaitomais 
pavieniais veiksmais duoda pavyzdžius 
begalinėje daugybėje vietų. Ateities ties- 
linijos pagrindinai pakito”.

Aptaręs paslaptingojo New Yorker žur
nalo korespondento Xavier Rynne, sukė
lusio savimi didelį susidomėjimą Vatika
no II susirinkimo sesijų aprašymais, nau
jausiai išleistą knygą “Vatican Council 
II”, ir joje raudonu siūlu gabiai išvestą 
pro-kalalikišką ir pro-reformišką tenden
ciją, autorius baigia tardamas:

“Klausimas ne tas ar katalikybė bus 
pakankamai reformuota, bet ar, nepai
sant kiek reformuota, ji galės skleisti 

vaisingą šviesą į žmonių nerimą pasauly- - 
je, kurs atrodo linkęs pats save sunaikinti.

“Mūsų dabartinių negalavimų rimtis 
yra tokia, kad bet koks vilties spindulys iš 
bet kurios pusės yra sveikintinas. Jei Ro
mos Katalikų bažnyčia gali nors iš dalies, 
bet tiktai nuoširdžiai atsinaujinti, gal būt, 
tuomet dar yra viltis demokratinėms val
stybėms, universitetams, kapitalistinėms 
— socialistinėms sistemoms ir mums vi
siems.

II
ŠVIEŽUS VĖJAS NUO ŠIAURĖS JŪROS

Katalikų bažnyčia Olandijoje turi apie 
pusšešto milijono narių. Lyginant su pus
šešto šimto milijonų katalikų pasaulyje, 
tai tik viena šimtinė dalelytė, bet ši 
dalelytė povatikaninėje epochoje, tai yra 
po Vatikano II Susirinkimo (koncilijos) 
nuo 1965 metų prasidėjusioje gadynėje 
pasidarė plačiausiai žinoma ir labiau
siai diskutuojama bažnyčia su dviem dau
giausiai žinomais vardais — Utrechto kar
dinolu Bernardu Alfrinku ir katalikų uni
versiteto Nijmegene profesorium domini
konų kun. Edvardu Schillebeeckx (abudu 
aktingai pasireiškę 1962-1965 m. Vatikano 
II Susirinkime). ,

Kuo Olandijos katalikų bažnyčia taip 
pasižymėjo, kad pasidarė pasaulio dėme
sio centre? Ji tik 1965 metais išleido vieną 
knygą, pavadintą “Olandų katekizmas 

, suaugusiems”, iššaukdama vieną iš dvie

jų — arba Katalikų Bažnyčios paspartintą 
evoliuciją, arba revoliuciją, kurią ypač 
Amerikos katalikai seka su dideliu susi
domėjimu. Štai, ką apie tai rašo pasižy
mėjęs Vatikano H Susirinkimo aprašinė
tojas, popiežiaus Jono XXIII savo ponti
fikato medaliu apdovanotas rašytojas Dr. 
Frederick Franck:

Naujas Romos Katalikų Bažnyčios vaiz
das gimsta Olandijoje. Bet Bažnyčia 
tenai nepraranda savo sielos, kaip dau
gelis dejuojančių džentelmenų nori mus 
įtikinti. Aš jaučiu, kad ji siekia atrasti 
savo sielą, net jei tuo būdu rizikuotų pra
rasti savo gyvybę norėdama ją išgelbėti. 
Šiuo metu ji jau yra prisikėlimo procese ir 
tai kas prisikelia, nėra senasis lavonas, 
bet kažkas nauja, gyvybinga.

Olandijos fenomenas (reiškinys) nėra 
vienintelis, izoliuotas. Olandija yra visa- 
pasaulinės revoliucijos pirmtakas. Kas 
nori turėti supratimą, kokia bus Kataliky
bė po nedaugelio metų Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse, turės naudos pastudija
vęs religijų Olandijoje šiandien. Kas da
bar darosi, yra eksplozija Bažnyčios insti- 
tujijos viduje. Nėra abejonės, kad išsivys
tys į daugelį formų. Šis naujas pliuraliz
mas (formų daugumas) palies 590 milijo
nų ka alikų gyvenimą pasaulyje ir per tai 
žmoni, os ateitį.

Glondų hierarchija pirmoji išėjo 
prieš Ottaviani

Po Vatikano II Susirinkimo, gaives

niam orui pradėjus įsiskverbti į per amžius 
pritroškusią Romos Katalikų bažnyčią ir 
pažangesniuose kraštuose patiems katali
kams pradėjus labiau nuosavais protais 
galvoti, baisiai susirūpino “šventosios In
kvizicijos” palikimo “šventojo Ofiso”, po
piežiaus Pauliaus VI perkrikštyto i Tikėji
mo doktrinos kongregaciją, saugotojas, 
kaip jis save mėgdavo vadinti “šventųjų 
tradicijų policininkas ir “erezijų naikinto
jas” pre-prefektas kardinolas Ottaviani 
kurs 1966 m. liepos 24 d. išsiuntinėjo viso 
pasaulio vyskupams (nacionalinėms vysk u 
pų konferencijoms) laiškus, išvardinda
mas dešimtį “erezijų”, kitais žodžiais “10 
specifinių problemų apie keistas ir pavo
jingas pažiūras”. Tos pažiūros lietė po
vatikaninėje bažnyčioje prasidėjusias at
viresnes diskusijas apie reveliaciją (ap
reiškimą), sakramentus, orginalinę (įgim
tąją) nuodėmę, moralinę doktriną, Kris
taus asmenį , ekumenizmą ir tt. (Skaity
tojai bus skaitę, kad popiežius prieš kele
tą savaičių Ottaviani atleido iš jo ilgus 
metus eitų, pareigų ir jo vieton paskyrė 
kroatų kardinolą iš Jugoslavijos Franjo 
Seper, taigi šią kongregaciją ne tik išvė
dindamas, bet ir atimdamas iš italų ran
kų.

. J. Pronskus

(Bus daugiau)

Skaitykite ir nlatinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

ROSELAND AS
Jubiliejinė Vasario 16-toji Ro- 

selande bus iškilmingai švenčia
ma vasario 25 d. Minėjimą ruo
šia LB' Roselando Apylinkė, va
dovaujant pirm. Br. Macevičiui, 
šventė pradedama 9:45 vai. 
pamaldomis bažnyčioje. Salė
je 11 vai. iškilmės ir meninė 
dalis.

Programoje: paskaita, kurią 
skaitys inž. V. Bildušas, muz. A. 
Stephens vadovaujamas “Aidu- 
čių” dvigubas sekstetas ir Ro
selando lituanistinės mokyklos 
mokiniai išpildys “Mergelė Kar
žygė”, kurios inscenizacijoje 
įpinama tautos meilė ir gyva
stingumas. Vaizdelį rež. mok. 
ved. M. Pėleraitienė.

Utenos klubas
Šių metu rugpiūčio 5 dieną Floridoje, Miami Beach mieste įvyks JAV respublikonu partijos kon
vencija. Suvažiuos 1,333 atstovai iš visu valstijų, paruoš rinkiminę partijos platformą, nomi
nuos kandidatus į prezidentus ir viceprezidentus. Užtenka kandidatui gauti 667 balsus, kad parti
ja jį nominuotu atsakomingoms pareigoms. Atrodo, kad stipriausias respublikonu kandidatas 

yra New Yorko gubernatorius Nelson Rockefeller.

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with

IGELININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linkrnumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR UINUS
MARQUETTE FU N ER AL HOME

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

Vasario 13 d. įvyko Utenos 
klubo susirinkimas. Susirinki
mą atidarė pirmininkas W. But
kus. Buvo pranešta, kad mirė 
nariai: Ona Jurkus ir Karolis 
Aleksiūnas. Aleksiūnas buvęs 
Tautinių kapinių direkcijos na
rys. Jis priklausė ir daugeliui 
kitų organizacijų. Mirusieji pa-

2533
Telef.: GRo^ehill 6-2345-6

W. O»t STREET

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOsvnhall 3-2108-9

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
mais 2-9 v., šeštadieniais ICkl v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUHD E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. —. GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Kez. Gi 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel ofiM: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir B—8 vai po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

tasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
TreČ. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai., pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad, penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligonine

V AL. pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
oi neatsiliepi* tai tele/ GT R-R10F

’»l 0*1* 847-S800; rez. O-OW*

DR. V VILEIŠIS
GYDVTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET 
'Kampas Halsted ir 35-og gatvių) 
’iėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 

6-8 vai. vak Šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad eekjTiadieniai* uždarvfa

gerbti atsistojimu ir vienos mi
nutės susikaupimu.

Toliau perskaitytas praeito 
susirinkimo protokolas. Pri
imtas be pataisų. Perskaitytas 
ALT atsišaukimas, raginantis 
dalyvauti 16 vasario minėjime. 
Paskirta $10 auka. Nutarta 
šiais metais Liepos darže su
rengti 2 piknikus. Vienas bus 
gegužės mėn. 2 d., o kitas liepos 
mėn.

Sausio 18 d. Naujienose para
šyta, kad pirmininko vietą užė
mė Lukas. Turėjo būti — W. 
Butkus.

Kitas klubo susirinkimas 
įvyks kovo 12 d. Po susirinki
mo bus draugiškos vaišės.

V. J.

nės pomirtinę nutarta išmokėti 
jos vyrui Jonui Paugai, nes taip 
ir ant įstojimo aplikacijos užra
šyta.

Susirinkimą užbaigus, besi- 
vaišindami atšventėm šių klu- 
biečių gimtadienius: Julijos 
Daujotis, Marcelės Langis, Mis. 
Gileson ir Kazimiero Žymanto. 
Buvo paruošta pora tortų su de
gančiom žvakutėm. Padaina
vome ilgiausių metų, bei kitas 
linksmas daineles. Celebrantai 
mus pavaišino visokiais gėri
mais. Dėkoju poniai Konstan
cijai Budrick už dovanėlę.

A. Jusas

$1.50

$3.00

$3.00

$1.50

$2.00

$0.50

$2.00

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Lakioto? n Direktoriai

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

-7 P. ŠILEIKIS. 0. P.
Aį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’lt Aparatai - Protezai, Med. Ban

8 dažai Speciali pagalba koloms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORrHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB

2850 West 63rd SU Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraud*

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

P M 0 V IN G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6d998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kii. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Brighton Park
Žagariečių Klubo eilinis susi

rinkimas bus vasario 25 d., Ven- 
geliausko salėje, 1500 So. Tal- 
man Avė. Prasidės 1 vai. po pie
tų. Visus narius ir norinčius 
prisirašyti klubas kviečia gau
siai dalyvauti. Kurie norit užsi
mokėti savo mokesčius už šiuos 
melus, alvykit kiek anksčiau, 
prieš susirinkimą.

Šiame susirinkime turės būti 
aptarta pavasario bei vasaros 
klubo veikla. Mūsų klubas ne
gali atsilikti nuo kilų organiza
cijų veiklos. Mes turime visam 
metui paskirtą parengimams 
ruošti komisiją iš išių veiklių 
moterų: Adelės Šankus, Jose
phine Masilionis ir Matytės Šim
kus. Nei valdyba, nei komisija 
negali daug ką nuveikti be visų 
narių pagelbos ir |>areių?imų 
lankytojų paramos. Mes žaga- 
rieciai ir kili lietuviai čikagie- 
čiai privalome subendrinti sa
vas jėgas kiekvienam lietuviš
kam darbui. Vieni kitiems ly
dėdami, daugiau laimėsime.

A. Jusas

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuvių autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421 
psl............... . .............................. $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl..

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............................

Liudas Dovydėnas — 1CKS- 
TANTIS IR VIENA VASARA. 
Romanas. 217 psl............... .......

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl...........................  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl.............  $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl............. ................. . ..............  $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl...................  $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl........................................

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl......... ..................................

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS. 
Kietai įrišta. 91 psl..............

Vladas Mingėla — KUNIGAS 
ANTANAS MILUKAS. 383 psl.

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl..........................

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. I tomas. 171 
psl................. ............. ..... ......

$1.50
$1.50

$2.00

$3.00

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. II tomas. 173 
psl..................... . . .. ......... ..

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl........... . ......... . ..................

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTE. 148 psl__ x..........

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Antanas Rūkas — VIENIŠO
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl................................................

ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl..........

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl......

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00

Juozas švaistas — ELDORADO
148 psl................... . ..................

Juozas švaistas — PETRAS S1R- 
VOKAS. 228 psl....................

J. Savickas — ŽEMĖ DEGA.
I ir II tom. 450 ir 414 psl......

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl..

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl............................................

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 
VAIKAI. 112 psl.................

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl...................... ......

VERPETAI — Poezija. 144 psl.
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl........................
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl.
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl................................................

V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl.....................

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl..................... .

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

$1.80

$2.00

$9.00

$3.50

$5.00

$1.40

$1.00
$1.00

$2,00

$3.00

$4.00

$1.00

$2.50

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

$1.00

$2.00

$3.00

$7.00

$2.00

$1,50

TRYS Mt > BERNIŠKOS g
AIR-CQNDIT1 KD KOPLYČIOS

MA&tt k J VWTA

REpublic 7-8800 FS^nbTlc 7-8WL fe

John F. Eadeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadieni, vasa
rio 21 dieną, 7:30 vai. vakaro Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai malonėkite atsilankyti. Teks 
aptarti bėgančius klubo reikalus, ku
rių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

— Humboldt Parko Lietuviu Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dieni, vasario 21 dieną, 3600 W. North 
Ave. svetainėje. Įėjimas iš šono nuo 
N. Central Park Ave., antrame aukš
te. Pradžia 8 vai. vak. Visi nariai ir 
narės prašomi atvykti ir naujų narių 
atsivesti Įstojimui. Turėsime svečių.

W. Mankus, sekr.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Klubo balius va

sario 10 d. Vengeliausko salėje 
gerai pasisekė. Tiesa, publikos 
galėjo būti daugiau. Vis dėlto 
padaryta nemažai pelno. Tai 
pačių narių ir gerų klubo rėmė
jų dėka. G. Joniko orkestrui 
grojant smagiai pasišokta 4>ei 
laimėta daug gražių dovanėlių. 
Valdyba, baliaus komisija, visi 
svečių patarnautojai ir šeimi
ninkės nuoširdžiai savo klubui 
pasidarbavo. Užtat verta jiems 
padėkoti.

Praeitas klubo susirinkimas 
įvyko vasario 6 d. Pravedė pir
mininkė Julija Sačauskas. Vie
nos minutės atsistojimu pagerb
ta šie mirusieji nariai: Ralph 
Budrick, Jonas Bitten, Tile 
Mickūnas ir IMarcijona Pauga. 
Prie klubo prisirašė Elena Žil
vitis. Vieton raštininkės Mary 
Urbei is, protokolą 
Antoinette Kalys. 
plojimu priimtas,
visos valdybos pranešimai.

Sekančiame sezone numaty
ta turėti piknikus: gegužės 26, 
rugsėjo 8 ir spalio 6. Visi pik
nikai bus J. Liepos ąžuolyne, 
8236 So. Kcan Avė. M. Paugie-

Iterskaitė 
Protokolas 
Priimta ir

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

HELEN RUDINSKIENĖ
Gyv. 4839 W. 14 St., Cicero, III. 60650

Mirė 1966 metų vasario mėn. 20 dieną. Gimusi Lietuvoje.
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Miela mano gyvenimo draugė, o dukrai •— brangi motina! Pra

ėjo dveji labai liūdni metai, bet paskutinės tavo gyvenimo valan
dos ir brangesnieji mudviejų gyvenimo vaizdai niekad neišnyks iš 
mano atminties.

Dviejų metų dienos suskaitytos, kai mus palikai, o Tave pri
glaudė šalti kapai. Daug vilties turėjai su mumis dar gyventi, bet 
ankstybos mirties negalėjai išvengti. Likom mes nuliūdę tik Tavęs 
gailėt ir ant tavo kapo gėles padėt.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras Albinas ir duktė Mildred.

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Filipinuose tarnavęs Amerikos karys parsivežė namo filipinu neapverčiamą laivelį, kurį jo duktė 
Ruby Ann Kyle Clevelardo, O., parodoje demonstruoja amerikiečiams. Laivelis išskaptuotas iš 

storo rau J on medžio.

Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

CHICAGO AUTOMOBILE TRADE
SHOW GUARDS

PART TIME — FULL TIME — EVERY TIME — DAY OR NIGHT 
BE A TRADE SHOW GUARD!

We have work at the International Amphitheater between February 19th 
and March 4 — No cost to you. Uniforms furnished. If you are on vacation 
or can arrange time off, this is a chance to make some extra money. You 
must be in good health and a good character. Come to

KANE SERVICE
510 No. Dearborn Street, Room 520

Monday through Friday 10 a. m. to 5 p. m. and Saturday 10 a. m. to 2 p. m.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CUTTER AND CREASER
OPERATOR WANTED

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TYPIST STATISTICAL
Experienced for C. P. A. Firm

5 Day Week. Excellent Working 
Conditions and Good Salary. 

Fringe Benefits.
AN 3-2700

Top man who can make ready platens 
and cylinder presses. Promotion 
passibility for a good 'man. West 

suburban convenient to tollway. 
Please ask DON MILLER.

PICTORIAL
PAPER PACKAGE CORP.

SLA kuopų ir narių žiniai
SLA 50 Seimas nutarė, kad 

SLA Pildomosios Tarybos rin
kimai būtų atliekami per vieną 
mėnesį, šiais metais šie rinki
mai įvyks March-kovo mėnesį. 
SLA kuopų valdybos sukviečia 
kovo mėnesio priimtiniausią die-

ną visuotiną narių susirinkimą, 
iš anksto pranešdami apie Pil
domosios Tarybos rinkimus. Vi
si Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje nariai kviečiami dalyvau
ti šiuose svarbiuose rinkimuose.

KAIP STIPRIAU LAIKYTI

DIRBTINIUS DANTIS
SAVO VIETOJE?
Tik. pabarstykite truputį FASTEETH 
ant savo plokštelių. FASTEETH lai
ko plokšteles stipriau ir patogiau ir 
daro valgymą lengvesni. Gerai pritai
kyti dirbtiniai dantys yra svarbūs svei
katai. Lankykite reguliariai savo 
dantų gydytoją. Įsigykite FASTEETH 
bet kurioje vaistinėje.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

ŠIUPINYS
Kas bus, kas nebus, bet 

Mažosios Lietuvos Lietuviu 
Draugijos ruošiamas tradicinis 
Užgavėnių “ŠIUPINYS” tikrai 
Įvyks šiemet nustatytu laiku — 
vasario 24 d., vakare Dariaus- 
Girėno didžiojoje salėje, 4116 
S. Western Ave. “šiupinys” 
yra tąsa tų puikių papročių ir 
apeigų, kurie gaivino mūsų ša
lį pavasarietišku džiaugsmu ir 
kaip mielas saulės spindulys 
buvo laukiamas, mėgiamas ir 
dainių, kaip Kr. Donelaičio 
apdainuotas. “Šiupinio” šo
kiams gros nuotaikingas or- 
kes. Meninė programa bus 
paskelbta vėliau.

reiškė, kad mieste Woods 
“armija” nereikalinga, šis at
kirto, kad Chicagos miestas 
Įeina i Cook apskriti, dėlto rei
kalinga ar nereikalinga, spre- 
siąs šerifas, ne meras.

Savo rekrutus, kurių jau 
per keletą pirmųjų dienu Įsi
rašė daugiau kaip 500, šerifas 
sudarysiąs lygiomis po 50% 
baltųjų ir 50% negrų. Pirmo
sios šimtinės apmokymas pra
sidėsiąs nuo kovo 1 dienos 
Bedfordo parko nuovados 
miškų saugonėse.

Prireikus daryti masinius 
demonstrantų areštus, šerifas 
planuoja juos kimšti Į 47 my
lių ilgumo Chicagos požemi
nius tunelius arba i Grand 
Parko požemini automobilių 
garažą arba Į Cook apskrities 
kalėjimo aptvarą.

PATIKIMA VALYTOJA
Bendrai namų ruošai dirbti 1 dieną 
savaitėje viengungiui arti šiaurinės 

dalies. Gera transportacija.
Skambinti vakarais ar savaitgalyj

MI 2-0619

“Kad negrams vadovavo 
klusnūs, nuolankūs, vidutinio 
amžiaus juodi lyderiai, tai yra 
jau praeities dalykas”, rašo
ma toliau negrių kunigų pareiš
kime ir rekomenduojama dau
giau mokytis negrų istorijos, 
tartis su karingaisiais negrų 
elementais ir daugiau negrų iš
mokyti kunigais.

232 So. Lake, Aurora, Ill.
242-0866

ASSEMBLERS
Diversified duties in assembling ma-
terials. Some knowledge of hand and 
power tools. Meeh, aptitude desired.

Perm, day shift opening.
Call 966-6800

DISPLAY ENGINEERS, INC.
6020 DAHLIN SKOKIE, ILL.

ESTIMATOR
Lumber and Mill work. Well estab
lished firm. Excellent opportunity 
for qualified person.

Call W. H. SAMUELS
7224100

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IK BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

SKAITYK PATS Ii. PARAGINK
KITUS SKAITYTI
naujienas ,

.F------------------------------------------------- ^3
, I Š CHICAGOS I R 

APYLINKIŲ

Please!
Only you can
PREVENT įSr 
FOREST
FIRES!

CTA turi daug pinigų
Vėl pranešama, kad Chica- 

gos tranzito administracija 
(CTA) perka už 5 milijonus 
doleriu 176 dyzelinius autobu
sus, kurie bus panaudoti vie
toje pasenusių ir sudėvėtų au
tobusų.

Šerifas organizuoja 
nuosavą “armiją”

Cook apskrities šerifas 
Woods pasisikelbė organizuo
siąs 1000 vyrų savotišką vigi- 
lantų “armiją” su nuosavais 
ginklais, kurią pavartosiąs 
riaušių atveju visame savo ap
skrityje ir pačiame Chicagos 
mieste. Kai meras Daley pa

Kardinolo oficiozas 
apšmeižęs kunigą

Ištremtasis iš Chicagos arki- 
diocezijos St. Ritos aukšt. mo
kyklos mokytojas kun. Francis 
Lawlor, kurs pranešė gyvenąs 
“tremtyje” Syracuse, N. Y., 
parašė arkidiocezijos oficiozo 
“The New World” redaktoriui 
monsinjorui John Kelly laišką, 
pareikšdamas, kad tas laikraš
tis ji apšmeižęs, kaltindamas, 
kad steigdamas gyventojų blo
kų klubus jis nesąmoningai 
trukdęs arkidiocezijos pas
tangoms suvesti žmones be 
rasės skirtumo taikiai ir har
moningai savo tarpe sugyven
ti.

Laiške kun. Lawlor sako, 
kad tų klubų tikslas esąs nu
raminti baltuosius, kad nebėg
tų viską metę panikoje neg
rams artėjant. Jis priminė, kad 
panašiai palikti be organiza
cijos ir pagalbos žmonės, pa
likdami savo parapijas, išbė
giojo visu plotu nuo Michiga-

Paaugliai “vandalai” 
suardė CTA autobusą

Praeitą ketvirtadienį apie 
pusiau ketvirtą CTA autobu
sas sustojęs Augusta Bulvare 
prie Hay pradžios mokyklos 
1018 N. Laramie St., paėmė 
būrį mokinių, kurie vos sulipę 
i autobusą pradėjo draskyti 
Įrengimus, pjaustyti sėdynes 
ir mušti langus. Konduktoriui 
pašaukus policiją penki pus
berniai išmušę duris išbėgo, o 
64 “vandalus” nuo 12 iki 15 me
tų nuvežė i Austin policijos 
stotį. Įdomu, kad didesnė 
“vandalų’ dalis buvo mergio
tės . Nugabenti į nuovadą 
“vandalai”, belaukdami ap
klausinėjimo eilės, išdraskė iš
einamosios vietos Įrengimus ir 
rastais drabužiais užkimšo ka
nalizacijos vamzdžius.

Policija aprūpinama 
radio siųstuvėliais

Pradžiai aprūpinama 50
Chicagos policininkų mažy
čiais radijo siųstuvais ir priim
tuvais, didumo kaip cigarečių 
pokelis, kuriuos patruliai tu
rės prisikabinę prie švarko ir 
siųsdami ar gaudami praneši
mą galės i aparatėlį kalbėti

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

no paežerių iki Ashland Ave
nue. Klubai apėmę plotą iš
ilgai Ashland Avenue nuo 59 
iki 67 gatvės ir tų klubų dėka 
žmonės pažadėję nebėgti ir 
nedaryti jokio smurto kai vie
na kita negru grupė, atsikels 
jų tarpan.

Nežiūrint, kad Gage Parko 
civilinė organizacija ir eilė ki
tų grupių prašė kard. Kodžio 
grąžinti kun. Lowlorą: Į jo se
nąsias pareigas, jis iškeliamas 
mokytoju Į Tulsa, Alabama.

HIGH RATES

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

7 negrų kunigai pataria 
skaitytis su riaušininkais
Praeitą savaitę Chicagoje. 

Rosemonte, įvykusioje- JAV 
katalikų kunigų konferencijo
je septyni negrų kunigai pa
darė raštišką pareiškimą, ku
riame perspėjo, kad “Romos 
katalikų bažnyčia šiame kraš
te daro didelę klaidą, kad su 
nepasitikėjimu ir panieka žiū
ri į karinguosius (militant) 
elementus juodųjų bendruo
menėje”.

“Ar mums patinka ar nepa
tinka, bet reikia žinoti, kad 
tie karingieji yra glaudžiuose 
santykiuose su šios šalies neg
rų gyventojais”, primena tie 
septyni.

Dainininkė Eartha Kitt San Rėmo šven
tėje turėjo dainuoti "What's Good for 
Me", bet vedėjas paskutinę minutę jai 
pranešė, kad planai pakeisti, progra
moje ji nedainuos. Artistė labai apsi
verkė. Praeitą mėnesį ji buvo pakvie
sta į Baltuosius Rūmus pareikšti savo 
nuomonę apie nusikaltimus Amerikos 
miestuose, bet ji pavarė propagandą 
prieš ker^ Vietname. Tada ponia pre

zidentienė apsiverkė.
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D O C K M A N
Truck line experience preferred. 
Must have clear record and refer
ences. High school graduate. 21—35. 

Bring discharge papers if vet.
MURPHY MOTOR FREIGHT 

5560 W. 47 STREET 
An equal opportunity employer

FULL TIME NIGHT JANITOR 
F O ,R 

DIAMOND
HEAD RESTAURANT

3321 W. Columbus Ave.
Near 79 and Kedzie

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

TAILORS — 
ALTERATIONISTS

Full or part time. Evenings. Steady 
work. Pay up to $3 per hour.

6318 COTTAGE GROVE 
MU 4-9871

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE, netoli bažny
čios, išnuomojamas miegamas kam
barys su visais virtuvės patogumais.

Teelfonuoti HE 4-5194.

rankomis nepaliesdami, taigi 
rankos paliks laisvos piktada-
riui griebti. Siųstuvas tereika
laus vos 2 watų elektros ener
gijos. Tokie aparatėliai būsią j 
ypatingai naudingi tornadų, ’ 
katastrofų, gaisro ir riaušių 
atvejais.

1969 metų modeliams 
bus privalomos pagalvės 
Transportacijos departamen

to žiniomis iš Washingtono da
romi pasitarimai su automobi
lių gamybos firmomis, kad 
1969 metų visi modeliai turė
tų pagalvėles prie abiejų pry- 
šakinių sėdynių, kad atsitren
kimo atveju žmonės nenusi-
laužitų sprandus. Nustatyta, 
kad 27 nuošimčiai visų nelai
mių ir trys ketvirtadaliai j 
sprandų sužeidimų Įvyksta j 
dėl neturėjimo galvoms atkal-j 
čių.

TRUMPAI

— Pilnai sveikatai priklau
somybė — patvariausioji ne
priklausomybė, — 237 Alvudo ■ 
radijo paskaita ši ketvirtadie
nį, vasario 22 d. 10 vai. ryto į 
Sophie Barčus Radijo šeimos 
valandoj.

— Komp. Darius Lapinskas 
ir rašyt. Anatolijus Kairys kal
bės per Margučio radiją š. m. 
vasario mėn. 21 dieną, trečia
dienį Dramos studijos ir Jau
nimo teatro klausimais. Pasi
kalbėjimą praves Margučio ra
dijo vedėjas P. Petrulis.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dieno: 

ekskursijas i Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, c 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi 
jom galima skristi 14 dienų į Lietu 
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai tur 
tuojau užsiregistruoti mūsų Įstaigoje

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
__ namų, automobilių

/' \ gyvybės, sveikatos
. 1 įp1*/) įr biznio.

/ Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Tetef. 434-4660

SIUNTINIAI 1 LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

RUS DERYBOS
$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau

giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metų.

6 KAMB. PUIKUS, mūrinis Karpe- 
tai, centrinis šildymas - šaldymas. 
Platus lotas. Prieš parką. Šalia ga
ražas. $27.000.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA 
Marquette Parke. Minkšti karpetai, 
2 vonios, veranda. Bebeik naujas mū
ro garažas. $27,900

KAIP STIKLAS 2 BUTAI, 2x5 kamb. 
mūras. Aukštas stogas. Garažas. Apie 
71 California. $33,000.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$43,000.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė
dų lotas, šalia garažas. $18,900.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $24,000.

2 BŪTŲ MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai, naujas 
gazu šildymas, garažas. $29,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

3 BUTŲ — 2x5, 1x3 kamb. $230 mėn. 
pajamų. Karštu vandeniu šildymas. 
Pilnas rūsys. 2 auto garažas. Ridge
way ir 25-toj apyl. $18,900. Galima 

tuojau užimti įmokėjus $3,000. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

iranraMtamMi
MTsaaaiu _

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/i W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■V

K. E R I N G I S
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metu 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

SKAITYK "NAUJIENAS” - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEIFTNGIAUSTAf ’NTfl-
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